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ANOTACE

Podaná rigorózní práce Dorotheos z Gazy a Kolumbánus z Bobbia: srovnání mnišské spi-

rituality předkládá v osmi kapitolách teze, k čemu patrně na základě předběžného studia

dospějeme ve stejnojmenné disertaci. Přináší hypotézy, okruhy problémů a otázek, jež by

měly být posléze řešeny ve zmíněné doktorské práci. Teze se zabývají literárními pozů-

stalostmi Dorothea z Gazy (†560/580) a Kolumbána z Bobbia (†615). Komparací a dal-

šími metodami srovnávají mnišskou spiritualitu a teologii Abba Dorothea z Gazy a Ko-

lumbána z Bobbia. První náleží k palestinskému mnišství, a tedy k blízkovýchodnímu

křesťanství, druhý ke keltskému monasticismu, tj. latinskému, západnímu křesťanství.

Dorotheos psal řecky, Kolumbán latinsky. Rigorózní práce podává hlubší náčrt proble-

matiky, řešené v zamýšlené disertaci. Díla obou autorů zažívají v současnosti velký zájem

ze strany badatelů a také mnichů či křesťanských laiků, kteří se jejich duchovností inspi-

rují a pokoušejí se ji žít ve svých osobních životech.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dorotheos z Gazy, křesťanství, palestinské a blízkovýchodní mnišství, keltský a latinský

monasticismus, mnich, křesťan-laik, spiritualita, komparace, teologie, hypotézy, evrop-

ské kořeny, jednota.

ABSTRACT

Presented work Dorotheos of Gaza and Columbanus of Bobbio: comparison of monastic

spirituality deals with theses of next dissertation in eight chapters. It brings hypotheses,

scope of problems and questions, solving in dissertation. The theses deal with literary

remains of Dorotheos of Gaza (†560/580) and Columbanus of Bobbio (†615). The work

compares monastic spirituality and theology of both autors by comparative methode and

another methods. Abba Dorotheos of Gaza belongs to Palestine monasticism, it is Near

East Christianity, Columbanus of Bobbio to Celtic monasticism, it is Latin Western Chris-

tianity. Dorotheos has written in Greek language, Columbanus in Latin. This work treats

deeper sketch of problems, solving in next dissertation. Many researchers in nowadays

explore the writings of both writers. Also monks and Christian lay persons take interest

in their spirituality in personal lives.

KEYWORDS

Dorotheos of Gaza, Christianity, Palestine and Near East monasticism, Celtic and Latin

monasticism, monk, Christian lay person, spirituality, comparison, theology, hypotheses,

European roots, unity.
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ÚVOD
V naší práci bychom chtěli srovnat dvě mnišské spirituality, Dorothea z Gazy

(†560/580), představitele palestinského východního mnišství, a Kolumbána z Bobbia (†

21. 11. 615 Bobbio), představitele iro-keltského západního monasticismu, v jejich mniš-

ské duchovnosti a teologii a prokázat jejich přínos pro jednotu a kořeny Evropy.

Rozhodnutí psát toto téma ve mně zrálo velice dlouho, poněvadž se již delší čas zabý-

vám pouštním mnišstvím. Dílo Dorothea z Gazy jsem, díky výše zmíněnému zájmu, už

znala a velmi mne zaujalo. Mým cílem po jeho prostudování bylo jej okomentovat a po-

sléze přeložit, a tak zpřístupnit odborné i laické veřejnosti. Další studium mnišství mne

dovedlo k druhému mnišskému spisovateli, a sice ke Kolumbánovi z Bobbia. Oba světci

byli současníci, byť Dorotheos byl o generaci a půl starší, a velice ovlivnili své okolí

nejen mnišské, ale i světské, tj. křesťanské laiky. U Kolumbána ještě nadto přistupuje

misionářský rozměr, tzn. evangelizace pohanského prostředí Evropy. U Dorothea nachá-

zíme spíše anachorétsko-cenobitní rozměr, jehož plody vyzařovaly do okolí jeho kláštera.

Také Kolumbánovo dílo bych ráda po přetlumočení a zkorigování toho, co je již přelo-

ženo, publikovala.

Chtěli bychom komparovat mnišskou teologii obou světců, zasadit jejich životní pří-

běhy do konkrétních historických a kulturních souvislostí, a používat přitom tyto metody:

teologicko-hermeneuticko-komparatistickou: představení jejich mnišské teologie a teolo-

gické nauky, sporů a herezí v jejich době a jejich reakce na ně; interpretace děl obou

autorů ve světle jejich použitých pramenů a poukázání na jejich vlastní přínos; literárně-

kritickou jejich spisů; lingvistickou: srovnat oba literární korpusy a pomocí komparatis-

tiky a lingvistické analýzy přispět k odhalení jejich průniků a individuálních diferencí.

Výsledné zkoumání by mělo mimo to přinést i specifický přínos každého z nich. Řecká a

jiná cizojazyčná jména v této práci transkribujeme do češtiny foneticky. Bibli citujeme

ponejvíce podle ČEP, kde to však nebylo možné, byl vytvořen vlastní překlad.

Předpokládaný rozsah celé disertace bude asi 200 normostran. Takže každá část bude

mít kolem šedesáti normostran.

Jedná se o studijní pobyt v Řecku u badatelky a překladatelky Dorotheova díla a dal-

ších badatelů na universitě v Soluni (Thessaloniki), další zkoumání v soudobé literatuře,

postupné psaní kapitol, plnění povinností, souvisejících s doktorským studiem.
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1 HISTORIE BÁDÁNÍ

1.1 Edice, studie a knihy o tématu

Na počátku musíme předeslat, že první objektivní zmínka o Abba Dorotheovi pochází

od Jana Moscha1 v jeho Τοῦ μακαριοῦ Ιῶαννοῦ τοῦ Εγκρατα Λειμῶν v kapitole 166, kde

píše: „Poslechni mne a odvedu tě do jiného cenobia2, dál odtud.“ A odvedl jej do cenobia

Abba Dorothea v blízkosti Gazy a Majjumy.“3

V této kapitole okomentujeme nejzásadnější bibliografii Dorotheovu a Kolumbánovu

a prokážeme orientaci v dané problematice. Podrobný bibliografický přehled přineseme

až v disertační práci.

V 10. století spisy Abba Dorothea doputovaly do jižní Itálie a odtud se rozšířily na

italský sever do benediktinských klášterů, kde vznikly jejich první latinské překlady. Je-

den rukopis se zachoval v monastýru na Monte Cassino pod názvem manuscriptus Cas-

sinensis no. 143. Publikován byl až v 19. století. Další tlumočení do latiny následovala

v 15., 16. a 17. století. Hned záhy však začaly existovat překlady do arabštiny, staré gru-

zínštiny, církevní slovanštiny a do rozmanitých slovanských jazyků. Detailněji vše roze-

bereme v disertaci.

Za prvé, existují dvě kritická bilingvní vydání Dorotheova díla: Sources Chrétiennes

92 (SC): Dorothée de Gaza, Oeuvres Spirituelles: Διδασκαλιαι διάφοροι προς τοῦϛ

μαθήτας: text přeložili, poznámkový aparát napsali a okomentovali solesmesští benedik-

tini, Lucien Regnault OSB4 a Jacques de Préville OSB5. První kritické vydání vyšlo v Pa-

říži v r. 1963. Druhá, reprintovaná a zkorigovaná, edice vyšla v r. 2001 s opraveným Úvo-

dem (Introduction).

1 JAN, Moschos (*cca 550 ̶ †cca 634): mnich z kláštera sv. Theodosia poblíž Jeruzaléma. Zemřel

v Římě asi okolo r. 634. Spolu se svým bratrem Sofroniem, pozdějším jeruzalémským patriarchou, napsal

Pratum spirituale (Duchovní palouk), významnou sbírku mnišských vyprávění. A zde právě nacházíme

první noticku o Abba Dorotheovi z Gazy.
2 Lat. coenobium/řec. τό κοινόβιον – život v komunitě, v klášteře.
3 JAN, Moschos. Pratum spirituale. PG 87 c/3, col. 2843 ̶ 3114, cap. 166; JEAN, Moschos. Le Pré Spiri-

tuel. SC 12, překlad a úvod M. - J. Roüet de Journel, 1. ed. 1946, 2. ed. 2013, 299 pp.
4 *31. 7. 1924 ̶ †1. 9. 2003 Abbaye de Solesmes. Překládal z řečtiny, latiny a koptštiny do francouzštiny.

Byl mnichem v benediktinském opatství Saint-Pierre de Solesmes. Zabýval se historií Pouštních Otců,

byl editorem a překladatelem Apoftegmat Pouštních Otců. Vydal 3 svazky.
5 Bývalý opat a nyní (= v r. 2020) ještě mnich v Abbaye de Solesmes.

[…]


nální inovace, představíme jejich mnišskou teologii, jaké dogmatické spory figurovaly

v jejich době a jak se s nimi vyrovnávali. Sestavíme jejich terminologické slovníky. Po-

ukážeme na vliv jejich spisů na další mnišské generace. Zodpovíme i druhou hypotézu,

totiž, zda je keltské mnišství svébytné ve svých akcentech, a zda lze nebo nelze říci, že by

zde zůstala jakási prvotní spiritualita, kterou by Západ snad zapomněl. Ukážeme, co zna-

mená pojem „originalita“ ve starověkém křesťanství, potažmo v monasticismu obou

osobností. Prokážeme jejich osobité diference, společné průniky a rozebereme povahu a

projevy monastické jednoty v evropském prostoru 7. ̶ 9. století a přínos mnišství pro křes-

ťanské kořeny Evropy.

Probereme literárně-kritickou studii Pierra Courcella119 Les Lettres grecques en Occi-

dent de Macrobe à Cassiodore120 a její přínos a význam, jaký měla pro komparaci našich

mnišských spisovatelů. Okomentujeme i její lingvistickou metodu. Pokusíme se prokázat,

co se nám už ze studia zdá, a sice že latinský Západ postupoval originálně a tvořivě:

zakomponoval původní zdroje a vytvořil něco nového. Pomohla nám i v knize hojná bib-

liografie, rejstřík rukopisů a všeobecný rejstřík.

Abba Dorotheos z Gazy (†560/580) i Kolumbán z Bobbia (†615) prokázali svými

zcela protikladnými mnišskými přístupy, že oba zvolené postupy přitahují své stoupence,

119 COURCELLE, Pierre: *16. 3. 1912 ̶ †25. 7. 1980 Paříž: francouzský historik antické filosofie, odbor-

ník na patristickou latinu, a zvláště na sv. Augustina.
120 COURCELLE, Pierre. Paris: de Boccard, 1. vyd. 1943, 2. vyd. 1948 (these). Do angličtiny přeložil

WEDECK, Harry Ezekiel (*1894 ̶ †8. 7. 1996), USA, N. Y.: Late Latin Writers and their Greek Sources,

Massachusetts: Harvard University Press, Cambridge, 1969, s. 467.
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byť každý z nich cílí na jinou skupinu: Dorotheos na ty, kteří mají objektivní překážky k

praktikování tvrdé askeze, třebaže by chtěli, a Kolumbán na ty, kteří ji provádět mohou –

a také provádějí. Dorotheos z těchto důvodů klade velký důraz na vnitřní duchovní život

a tam naopak neslevuje z ničeho. Oba se shodují v tom, že vnější askeze by byla k ni-

čemu, kdyby nepodporovala vnitřní kontemplativní život. O to jde především! Oba ak-

centují kající srdce a hledají odpuštění u toho, komu ublížili.121 V posledku přece běží o

to, aby se ten vnitřní člověk den ze dne obnovoval (srv. 2 Kor 4,16) a aby se pro bohatství

Boží slávy ve vás jeho Duchem posílil a upevnil „vnitřní člověk“ (srv. Ef 3,16). A proto

obě skupiny byly volány svými duchovními otci k tomu, aby odložily dřívější způsob

života, starého člověka, který hyne klamnými vášněmi, obnovily se v duchu své mysli a

oblékly nového člověka, stvořeného k Božímu obrazu ve spravedlnosti a svatosti pravdy

(srv. Ef 4,22 ̶ 24). Očistit v sobě od prachu zanesený a hříchy znetvořený onen pradávný

Boží obraz bylo a je cílem každé opravdové askeze.

121 Viz smíření sv. Kolumbána se sv. Gallem (Havlem).
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SUMMARY

This work Dorotheos of Gaza and Columbanus of Bobbio: comparison of monastic spi-

rituality presents the ascetic ways of monastic life two persons Abba Dorotheos of Gaza

and celtic monk Columbanus of Bobbio. Abba Dorotheos of Gaza lived in the monastery

Abba Serid near Gaza. Dorotheos was Christian monk and later on the igumen. He was

influenced by the elders Barsanuphius and John the Prophet. He founded around 540 his

own monastery nearby and became igumen there. He wrote his famous Spiritual Dis-

courses and several Letters and 87 Questions with written Answers by Sts Barsanuphius

the Great and John the Prophet. The Discourses deal with the inner Christian life. St.

Dorotheos of Gaza belongs to Palestine monasticism of the 6th century and to the Fathers

of the Desert. Columban of Bobbio was a sixth-century Irish monk who compiled a writ-

ten rule of life for three monasteries he founded in France: Annegray, Luxeuil, and Fon-

taine. He was monastic founder through Western Europe, as well as the monastic mo-

vement initiated by him and his Frankish successors in the Merovingian kingdoms. Co-

lumbanus has written Regula Monachorum, Regula Coenobialis, Paenitentiale, Regula

Walberti, Carmina and so on. Presented work researchs writings Abba Dorotheos of Gaza

and Columbanus of Bobbio by comparative methode. We would like compare their mo-

nastic spirituality and monastic theology and show their differences, original contribution

to theology of spirituality and to moral theology.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Bible = ČEP = Český ekumenický překlad

CSEL = Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum

FC = Fontes Christiani

KNA = Karmelitánské nakladatelství

LH = Liturgie hodin (breviář)

PL = Patrologia Latina (vyd. J. - P. Migne)

PG = Patrologia Graeca (vyd. J. - P. Migne)

PO = Patrologia Orientalis, jinak Patrologia Syriaca (vyd. R. Graffin a kol.)

RB = Regula Benedicti

RMB = Regula Magna Basilii

RPC = Ruská pravoslavná církev

SC = Sources Chrétiennes

VM = Vie Monastique
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