Posudek rigorózní práce Edity Mendelové Dorotheos z Gazy a Kolumbánus z Bobbia: srovnání mnišské

spirituality

Předložená rigorózní práce má slibné a originální téma, které staví na základním teologickém

srovnání dvou významných autorů dvou modelů křesťanské mnišské tradice, jimiž jsou Dorotheos

z Gazy a Kolumbán z Bobbia. Členění práce i prezentaci primárních a sekundárních zdrojů považuji za

velmi dobré, předpokládám, že část literatury bude ještě zpřesněna v následné dizertační práci, mám

na mysli např. dílčí studie k tématu irského mnišství a postavě sv. Kolumbána, tedy např. další

hodnocení irského monasticismu než nabízí de Vogüe (může být, že jsem však tyto odkazy na

Leclercqa, Bouyera a další klasické interprety patristické a středověké spirituality v textu prostě

přehlédla). Vzhledem k závěrečné etapě Kolumbánova působení v Bobbiu, tedy na půdě dnešního

italského regionu Emiglia-Romagna (nikoliv Lombardie, jak opakovaně autorka uvádí), bych v práci

očekávala také italské teologické odkazy, zejména na současné studie a edice Innose Biffiho. Považuji

takové doplnění za poměrně důležité vzhledem k prostoru, který autorka v práci popřála např.

ruským zdrojům (u citací ruských historiků a jejich hodnocení Kolumbána mi není jasné, proč citovat

obecné encyklopedické heslo s povšechnými informacemi, srv. s. 17 rigorózní práce a sám obsah

odkazu na internetu). Vynechání italských a vlastně i německých zdrojů (autorka odkazuje na jedinou

německou práci z r. 1865, na italskou literaturu neodkazuje, nicméně zmíní kulturní spolek Amici di

San Colombano) není nijak zdůvodněné, tudíž práce se zdroji může vyvolat dojem nevyváženosti. Na

druhé straně je zřejmé, že se výborně orientuje v primárních pramenech a staví na solidních

kritických edicích jak díla Dorothea z Gazy, tak u Kolumbána z Bobbia.

Osnova dizertace (druhá část předloženého textu) je opět velmi přehledná a dobře logicky vystavěná,

snad jen v úvodní části je zřejmé, že autorka navazuje na předchozí bádání a předpokládá, že zdroje

některých informací jsou obecně sdílené a zřejmé (mám na mysli např. definici palestinského

mnišství jako „cesty srdce“ i „cesty rozumu“, důraz na osobní zkušenost u Dorothea atd.), zatímco by

bylo zapotřebí odkázat na místa, která tato tvrzení dokládají buď přímo u konkrétního mnišského

autora, nebo u jeho teologického vykladače. Ale předpokládám, že v textu dizertace toto všechno

bude přítomno. Velmi zajímavé bude podle mého názoru prokázat výjimečnost Dorotheovy nauky,

která podle autorky rigorózní práce nespočívá v originální tematice, ale právě v sepětí nauky s osobní

zkušeností.

Za velmi obtížné místo považuji pasáž, kde se autorka snaží formulovat hypotézu, respektive celou

řadu hypotéz a cílů, jichž chce v tomto badatelském projektu dosáhnout. Některé z nich podle mého

názoru mohou přesahovat možnosti jednoho dizertačního projektu (motiv Krista-lékaře na s. 37,

tamtéž i rozsah srovnání latinských překladů Dorothea a recepce řeckých textů u Kolumbána,

respektive podle jakého klíče se při překládání do latiny postupovalo, podle jakého překladu se cituje

atd….), tedy pokud chce autorka dospět až k obsahovému srovnání děl obou mnišských autorů (jak

formuluje na s. 38). Za velmi přínosnou bych považovala konkrétní textovou komparaci promluv

k mnichům (jaká témata se probírají, jak jsou strukturována, zda se liší promluva k mnichům a

nemnichům…) a sestavení jakéhosi „terminologického slovníku“ obou autorů. Naopak si nejsem zcela

jistá, zda je reálné dospět až k navržení moderního českého překladu monastické terminologie, zvlášť

proto, že autorka je v této chvíli dost ovlivněna studiem pravoslavných zdrojů a zavádí po jejich vzoru

pro západní autory atypickou a podle mého názoru ne vždy vhodnou terminologii (igumen, monastýr,

když mluví o Bobbiu atd.) pro západní mnišské prostředí.

Budu velmi zvědavá na to, jak se konkrétně autorce v navazujícím badatelském díle podaří prokázat,

že oba zvolení autoři. Dorotheos i Kolumbán, sice působili v odlišném kulturním prostředí, nicméně

jsou dědici jediného monasticismu, jímž je dle autorky egyptské pouštní mnišství (rozhodně toto

tvrzení nemíním zpochybnit, ale i pouze prokázání této teze by podle mého názoru stačilo

k hodnotné dizertační práci.

Celkově však je zřejmé, že autorka přichází se smysluplným projektem, jehož struktura i rozpracování

určitě stojí za podporu a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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